
ROMÂNIA
JUDETUL TIMIS

COMUNA BEBA VECHE
CONSILIUL LOCAL

          Consiliul local al comunei  Beba Veche, județul Timiș, întrunit în ședință ordinară 
în data de 26.05.2021
         Având în vedere Referatul/Expunerea de motive întocmit de Secretar general 
înregistrată sub nr. 1690/20.05.2021  precum si Raportul de specialitate întocmit de  
Compartiment  CONTABILITATE, VENITURI SI URMARIRE, INCASARE TAXE SI 
IMPOZITE înregistrat sub nr. 1689/20.05.2021
         În baza Avizului eliberat de  Comisia pentru administrația publică locală, servicii 
publice, relații cu publicul, gospodărirea localității, probleme ale minorităților, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor si libertăților cetățenilor, relații internaționale, 
președinte HORVATH STEFAN

          În temeiul prevederilor art. art. 129 alin. 4) lit. d), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

                                        H O T Ă R Ă Ș T E: 

privind aprobarea necesitatii si oportunitatii obiectivului de investitii 
ACHIZITIONARE AUTOTURISM PRIMARIA COMUNEI BEBA VECHE

HOTĂRÂRE

          Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) 	art. 120, art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată ;
b) 	art. 8 și art. 9 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;
c)	art. 7 alin. (2), art. 1166 si următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul
civil, republicata, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
d) 	art. 20 și art. 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
e) 	Legea  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările și completările 
ulterioare;
f) art. 5 alin. 8 din OG nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 
autoritățile administrației publice si instituțiile publice cu modificările ulterioare.

          Ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele 
de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu modificările și 
completările ulterioare.

Articolul 1 - Se aproba Nota de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea 
realizării obiectivului de investiții ”Achiziționare autoturism Primăria comunei Beba 
Veche”,-Capitolul 51.02.71 Autorităti publice-conform Anexei nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotarare.

Articolul 2 - Se aprobă achiziționarea unui autoturism Dacia Duster în valoare de 18.000 
euro – TVA inclus, în regim de leasing financiar pe o perioadă de 5 ani, fără valoare 
reziduală.

Articolul 3 - Se aprobă casarea autoturismului Dacia Logan (2006) cu nr. de 
înmatriculare TM-50-JKZ nr. identificare AADA1811095E3, având nr. inventar 962 și 
valoarea de inventar de 14.500 lei.

Articolul 4 - Cheltuielile aferente investiției se suporta din bugetul local al comunei Beba 
Veche, sau din alte surse, potrivit legii.



Articolul 5 - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigura de către primarul 
comunei Beba Veche

Articolul 6 - Prezenta hotarare se comunică:
- Institutiei Prefectului- judetul Timis,
- Primarului comunei Beba Veche;
- Afisare la sediul institutiei;
- Publicare pe site web http://primariabebaveche.blogspot.com/p/monitorul-local.html.

Președinte de ședință
TERLAI PAVEL- DANIEL, 

                   Avizat spre legalitate,          
                   Sorin Giuroescu

                   Secretar General al comunei Beba Veche

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 20/2021

Nr. crt OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura

6

1 3

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
     1)   art. 139 alin. (1): În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz.;
     2)   art. 197 alin. (2): Hotărârile consiliului local se comunică primarului.;
     3)   art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
     4)   art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.;
     5)   art. 199 alin. (1): Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.;
     6)   art. 198 alin. (1): Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.;
     7  ) art. 199 alin. (2): Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 
se adresează. 

0

Adoptarea hotărârii 1)  1

Comunicarea către primarul comunei  2)  2

Comunicarea către prefectul județului  3)  3

Aducerea la cunoștință publică  4+5)  4

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual  4+5)  5

Hotărârea devine obligatorie  6) sau produce efecte juridice  7), după caz  

26.05.2021

27.05.2021

27.05.2021

27.05.2021

27.05.2021

2

Beba Veche la data de 26.05.2021
Nr.20

Adoptata cu 8 voturi Pentru  de la 10 consilieri prezenți.
Absenti:Dancău Dan- Dumitru;
Situatie vot consilieri:
Ardelean Gheorghe- Impotriva; Suli Monika- Eszter- Impotriva; 



Anexa 1 la Hotararea nr.20/2021 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE  
privind necesitatea ș i oportunitatea realizării a obiectivului de investiții 

ACHIZITIONARE AUTOTURISM PRIMĂRIA COMUNEI BEBA VECHE 

 
Hotărâri ale Consiliului Local anterioare: Nu este cazul  
Referat de solicitare a compartimentului de specialitate: Program de investiții publice anul 

2021 
Poziția: Capitol 51.02.71 
 
Justificarea necesitații și oportunității 

1. Necesitatea investiției: 
In prezent comuna Beba Veche are în dotare un autoturism marca Dacia Logan achiziționat 

in data de 2006 ,autoturism amortizat integral la data de 31.12.2020 având o vechime 
de 15 ani, și un rulaj total de 360.000 km. 

Autoturismul având caracteristicile de mai sus, are o uzura pronunțata cu un consum mare 
de combustibil (motorină) de 6 - 7 litri/100 km, iar pentru reparațiile curente și reviziile 
tehnice periodice se întimpină dificultăți în ceea ce înseamnă înlocuirea pieselor 
uzate, deoarece implica costuri ridicate. Mai mult acest autoturism nu mai prezinta 
siguranța în trafic și nu a fost utilizat de peste 14 luni. 

De asemenea, distanța dintre UAT Comuna Beba Veche și Municipiul Timișoara este de 100 
km, iar specificul activității impune deplasări frecvente la Instituția Prefectului, 
Consiliul Județean, Direcția de Evidență a Persoanelor, Direcția Finanțelor Publice 
Locale, Direcția Agricolă, Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială și alte 
instituții, precum și în orașul Sânnicolau Mare la Trezorerie, Bănci, Primărie, etc. 

 
2. Oportunitatea investiției: 

Având în vedere cele arătate mai sus se impune achiziția unui autoturism nou pentru 
desfășurarea în condiții optime și eficiente a activității curente a Primăriei comunei 
Beba Veche cu încadrarea în prevederile art. IV ,alin.8 din OUG 68/2012. 

Analizând ofertele de pe piață cu încadrarea în prevederile legale de mai sus s-a ales 
varianta achiziției unui autoturism Dacia Duster având următoarele caracteristici 
tehnice principale: 

MotorMotor (injectie/turbo) Directa Common Rail 

Cilindree (cm3) 1461 

Alezaj x Cursa 76 x 80,5 

Număr de cilindri – supape  4 / 8 

Carburant Motorina 

Norma de poluare EURO 6 

Transmisie 4X2 

Putere maxima kw CEE (CP) regim (tr/min) 85 (115) / 3750 

Cuplu maxim Nm CEE (CP) regim (tr/min) 260 / 1750 

Filtru de particule DA 

Stop & Start / Energy Smart Management DA 

Garanție 3 ani sau 100.000 km 

 
3. Fonduri: 

Având in vedere dificultățile bugetare ale anului 2021 achiziționarea autoturismului se va 
face în sistem de leasing financiar. 

Valoarea totala a autoturismului va fi mai mică decât echivalentul în lei al sumei de 18.000 euro 
TVA inclus.  

 


